

**Раздел 1. ОБЪЕМЫ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ (ОКАЗАННЫХ УСЛУГ)
ЗА 1 КВАРТАЛ 2009 года**

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За I квартал 2009
Предоставлено услуг по:		
обслуживанию рейсов (кол-во прилетов и вылетов)	рейс	8 689
обеспечению взлета-посадки воздушных судов	тыс. тонн	433
обслуживанию авиапассажиров	человек	257 442
обработке грузов	тонна	9 953
обеспечению авиационной безопасности	тыс. тонн	433
прочие услуги	тыс. тенге	45 372
Реализовано горюче-смазочных материалов	тонна	27 608

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций

АО "МАО" в составе других юридических лиц или организаций участия не принимал.

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**п.1. Инвестиции**

тыс. тенге

Вид инвестиций	Сальдо на 01.01.2009	Дебет	Кредит	Сальдо на 31.03..2009
Долгосрочные инвестиции в капитал других юр. лиц	-			-
Портфель ценных бумаг, всего	-			-
в том числе:	-			-
государственные ценные бумаги	-			-
негосударственные ценные бумаги	-			-
Прочие инвестиции: в том числе				
Основные средства и нематериальные активы	21 721 301	2 030 377	544 383	23 207 295
Незавершенное капитальное строительство	7 905 301	1 912 941	1 497 086	8 321 155
Всего инвестиции	29 626 602	3 943 318	2 041 470	31 528 450

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.2 Дебиторская задолженность

	Обороты	по-сальдовая ведомость по	краткосрочной дебиторской	задолженности.	
Период с 01.01.09. по 31.03.09.		САЛЬДО НА 01.01.09	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.03.09
		Дебет	Дебет	Кредит	Дебет
АО ЭЙР АСТАНА	1009	36 091,16	695 410,40	671 869,53	59 632,03
ОАО А/К ТРАНСАЭРО	2009	82 616,27	250 380,62	264 327,39	68 669,51
TURKISH AIRLINES INC	3000	51 370,87	292 654,04	297 875,02	46 149,90
LUFTHANSA AG	3002	360 744,11	1 560 501,55	1 721 947,17	199 298,49
KLM ROYAL DUTCH AIRLINES	3004	84 364,67	246 271,66	263 556,44	67 079,89
FEDERAL EXPRESS CORPORAT	3008	31 368,05	415 156,93	411 941,64	34 583,33
BRITISH MIDLAND AIRWAYS LIMITED	3024	23 856,60	116 042,01	119 042,74	20 855,87
ФИЛИАЛ ASIANA AIRLINES	11580	11 195,86	60 457,57	60 547,13	11 106,29
ТОО КЕРЕМЕТ ТРЭВЭЛ	13121	13 052,17	70 610,08	71 535,36	12 126,89
ТОО AIR TRAVELSYSTEM	13123	-	48 890,69	36 406,49	12 484,20
WORLD FUEL SERVICES LTD	3650	5 109,78	221 345,69	207 652,56	18 802,91
UNIVERSAL WEATHER & AVIATION	4178	15 700,56	324 186,48	302 023,87	37 863,17
Итого		715 470,11	4 301 907,71	4 428 725,34	588 652,49
прочая д-т задолж.		422 419,40	3 901 499,67	3 466 660,78	857 258,30
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ Г АЛМАТ	10964	498 240,00	-	124 560,00	373 680,00
Всего		1 636 129,51	8 203 407,39	8 019 946,11	1 819 590,79

	Обороты	по-сальдовая ведомость по	долгосрочной дебиторской	задолженности.	
Период с 01.01.09. по 31.03.09.		САЛЬДО НА 01.01.09	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.03.09
		Дебет	Дебет	Кредит	Дебет
SITA AV,HENRI	30005	2 416,00	-	-612,75	3 028,76

п.4 Кредиторская задолженность

	Обороты	по-сальдовая ведомость по	долгосрочной дебиторской	задолженности.	
Период с 01.01.09. по 31.03.09.		САЛЬДО НА 01.01.09	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.03.09
		Кредит	Дебет	Кредит	Кредит
ГРУП 4 СЕКУРИТАС КАЗАХСТА	10072	33 033,04	23 000,00	32 113,06	42 146,10
АО ИМСТАЛЬКОН	10085	272 082,56	25 069,74	85 006,24	332 019,06
АСАД ПКФ ТОО	10132	190 692,76	32 044,82	-	158 647,94
ТОО БИ ЭЛЕКТРО	10748	167 529,76	32 000,00	-	135 529,76
ФИЛИАЛ КОМПАНИИ ПЛАНУМ КИПР	11244	140 017,87	12 829,26	500,00	127 688,61
ТОО КОМПАНИЯ БУЛАК	11267	2 423 501,80	902 802,00	1 354 321,04	2 875 020,84
ТОО ПРОГРЕСС ИНЖИНИРИНГ	11275	68 877,48	27 713,45	-	41 164,03
ТОО ВЕГА CORP	11313	842 032,95	343 800,00	-	498 232,95
ТОО IC-GROUP	11460	1 023 033,19	3 106 109,13	2 777 576,48	694 500,54
ТООО ЖАНАРМАЙ ТРЕЙДИНГ	11558	1 384 411,52	475 555,49	152 540,86	1 061 396,89
ТОО АВИАТОПЛИВОСЕРВИС	11597	1 671 960,11	1 347 714,43	624 636,76	948 882,44
ТОО CADEX TRADE	11664	-	14 500,00	80 028,24	65 528,24
		8 217 173,04	6 343 138,33	5 106 722,68	6 980 757,40
прочая к-т задолж.		401 639,32	5 274 522,00	5 607 079,25	734 196,57
всего		3 009 217,51	11 617 660,32	10 713 801,93	7 714 953,97

	Обороты	по-сальдовая ведомость по	долгосрочной кредиторской	задолженности.	
Период с 01.01.09. по 31.03.09.		САЛЬДО НА 01.01.09	ОБОРОТЫ ЗА ПЕРИОД		САЛЬДО НА 31.03.09
		Кредит	Дебет	Кредит	Кредит
Кредиты		928 932,00	1 787 324,09	1 215 399,27	357 007,18

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.3 Займы

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. Ставка, % в год	Сальдо на 01.01.2009	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.01.2009	Дата погашения
АО "Казкоммерцбанк"	KZT	18	451 000,00	436 500,00	276 000,00	290 500,00	15.08.2011
АО "Казкоммерцбанк"	KZT	18	13 084 841,00		1 063 536,00	14 148 377,00	10.07.2014
АО "Казкоммерцбанк"	USD	8,65	5 675 189,00		782 498,00	6 457 687,00	12.10.2011
Амстердамский Торговый Банк Н.В.	USD	8,65	3 985 410,00		1 010 790,00	4 996 200,00	01.03.2009
АО "Казинвестбанк"	KZT	18	1 080 000,00	-	0,00	1 080 000,00	08.04.2012

тыс. тенге

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению					
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год
АО "Казкоммерцбанк"	17 793 465,70	7 213 751,00	6 521 237,00	5 785 665,00	3 999 745,00	3 846 878,00	2 792 904,00
Амстердамский Торговый Банк Н.В.	3 985 410,00	4 996 200,00					
АО "Казинвестбанк"	1 080 000,00	196 740,00	197 100,00	197 100,00	1 129 140,00		
Всего	22 858 875,70	12 406 691,00	6 718 337,00	5 982 765,00	5 128 885,00	3 846 878,00	2 792 904,00

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.5 Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

Статьи доходов/расходов	1 квартал 2008г.	1 квартал 2009г.	Увелич./ умен., %
Доходы от реализации, всего	9 391 144	5 438 833	-42,1%
от оказания услуг по взлету-посадке воздушных судов	708 325	668 917	-5,6%
от оказания услуг по обслуживанию авиапассажиров	400 879	364 815	-9,0%
от оказания услуг по обработке грузов	179 819	153 139	-14,8%
от оказания услуг по обеспечению авиационной безопасности	106 245	97 396	-8,3%
от реализации горюче-смазочных материалов	6 527 140	2 900 294	-55,6%
от оказания прочих услуг	1 468 736	1 254 272	-14,6%
Прочие доходы, всего	445 696	688 550	54,5%
от аренды площадей и помещений	144 874	142 468	-1,7%
от возмещения расходов по электроэнергии	45 372	44 752	-1,4%
от возмещения расходов по коммунальным услугам	34 191	41 055	20,1%
от курсовой разницы	37 919	304 104	702,0%
от предоставления услуг автостоянок	31 222	38 278	22,6%
от услуг гостиничного комплекса	24 839	16 068	-35,3%
от услуг связи	22 684	20 087	-11,4%
от услуг автотранспорта	23 020	26 114	13,4%
от предоставления дополнительных услуг САБ	23 328	16 200	-30,6%
прочие	58 247	39 425	-32,3%
Расходы, всего	10 028 840	8 090 394	-19,3%
по арендной плате	148 187	142 058	-4,1%
на материалы	463 566	296 545	-36,0%
на запасные части	52 033	44 545	-14,4%
на электроэнергию	98 513	94 729	-3,8%
на горюче-смазочные материалы	6 346 267	2 706 211	-57,4%
на ремонтные работы	31 927	23 544	-26,3%
амортизация	359 968	503 422	39,9%
по заработной плате	1 040 465	661 080	-36,5%
отчисления с заработной платы	210 889	137 637	-34,7%
налоговые платежи	526 431	310 464	-41,0%
на выплату процентов	83 819	189 083	125,6%
по курсовой разнице	64 352	2 560 479	3878,9%
прочие расходы	602 423	420 597	-30,2%

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

п.6 Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента

- * Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (структурных подразделений и другое):

тыс. тенге	
Незавершенное капитальное строительство	1 кв. 2009
Отель	1 396 986
Доп стоимость к котельной	100 100
ИТОГО введено в эксплуатацию	1 497 086

- * Изменений в ассортименте оказываемых услуг нет.

- * Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

АО «МАЗ» не имеет филиалов или представительств.

- * Изменение позиции эмитента на рынке оказываемых услуг (рост или сокращение):

С мая 2008 года отмены рейсы израильской авиакомпании «EL-AL Israel» в связи с прекращением рейсов в восточном направлении. Авиакомпания «Fed Ex» сохраняет стабильный график выполнения на протяжении всего периода. Авиакомпания «KLM» также соблюдает частоту рейсов. Авиакомпания «Cargolux» с декабря 2008 года произвела постепенное уменьшение до 3 рейсов в неделю. Турецкая компания «Turkish Airlines Cargo», выполняя рейсы на чартерной основе, сохраняют частоту с увеличением рейсов до 7-8 рейсов в месяц. В 1-м квартале 2009 года авиакомпания «Lufthansa Cargo» стала выполнять в среднем 16 рейсов в неделю, это на 1/3 рейсов меньше, чем в 4-м квартале 2008 года. Авиакомпания «United Parcel Services», сохраняет частоту выполнения рейсов, выполняя 6 рейсов в неделю. У российской авиакомпании «Аэрофлот Карго» с декабря 2008 года резкое снижение до 8 рейсов в месяц, а в январе-феврале 2009 года количество рейсов снизилось до критической отметки – 2 рейса в месяц. В марте же частота рейсов приблизилась к отметке 6 рейсов в месяц.

Следуя данным по авиакомпаниям, которые выполняют чартерные рейсы, хотелось бы отметить такие компании как «KUZU Airlines» и «Antonov Desing Bureau», которые наиболее часто используют аэропорт Алматы для технических посадок и посадок с коммерческими правами.

Грузовые авиакомпании Казахстана («MEGA Air», «DETA Air» и «Berkut Air»), по общему количеству рейсов, превышают показатели иностранных авиакомпаний.

- * Состав крупных поставщиков и/или потребителей эмитента с указанием их долей в общем объеме поставок и местонахождения:

Поставщики	1 кв. 2009	Доля, %	Страна
всего	4 276 882,46	100,00%	
из них:			
ТОО Компания Булак	1 209 215,21	28,27%	г.Алматы
ТОО Жанармай Трейдинг	136 197,20	3,18%	г.Алматы
ТОО Cadex Trade	71 453,79	1,67%	г.Алматы
АО Имсталькон	75 898,43	1,77%	г.Алматы
Филиал АО Имсталькон АМФ № 1	11 238,46	0,26%	г.Алматы
ТОО IC-Group	1 658 019,66	38,77%	г.Алматы

Потребители	1 кв. 2009	доля (%)	Страна
Всего:	5 671 028	100%	
из них:			
3002 LUFTHANSA AG	911 347	16,1%	Германия
1009 АО ЭЙР АСТАНА	659 399	11,6%	Казахстан

3008	FEDERAL EXPRESS CORP	374 174	6,6%	США
3000	TURKISH AIRLINES INC	279 544	4,9%	Турция
3004	KLM ROYAL DUTCH AIRL	236 575	4,2%	Нидерланды
4053	UNITED PARCEL SERVIC	233 712	4,1%	США
2009	ОАО А/К ТРАНСАЭРО	229 664	4,0%	Россия
3639	CARGOLUX	118 389	2,1%	Люксембург
3024	BRITISH MIDLAND AIRW	109 318	1,9%	Англия
1011	АО АВИАКОМПАНИЯ SCAT	109 303	1,9%	Казахстан

*** Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц:**

Данные о наложенных административных санкциях:

1. Постановление ГУ «Департамента Комитета по техническому регулированию и метрологии по г. Алматы» № 097 от 31.03.2009г. о наложении административного взыскания за нарушение законодательства в области технического регулирования и метрологии на начальника службы АвиаГСМ по ст. 707 КРКоАП;
2. Постановление ГУ «Департамента Комитета по техническому регулированию и метрологии по г. Алматы» № 098 от 31.03.2009г. о наложении административного взыскания по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства в области технического регулирования и метрологии на начальника службы ЭСТОП по ст. 707 КРКоАП;
3. Постановление ГУ «Департамента Комитета по техническому регулированию и метрологии по г. Алматы» № 099 от 31.03.2009г. о наложении административного взыскания за нарушение законодательства в области технического регулирования и метрологии на начальника службы спец.транспорта по ст. 317 ч. 1 п. 13 КРКоАП;
4. Постановление Департамента по чрезвычайным ситуациям г. Алматы по делу об административном правонарушении от 16.02.2009г. о наложении административного взыскания предусмотренного ст. 312 ч. 1 КРКоАП;
5. Постановление Балхаш-Алакольского департамента экологии № 01 от 18.03.2009г. о наложении административного взыскания о наложении административного взыскания предусмотренного ст. 69 ЭК и ст. 243 КРКоАП.
6. Постановление Государственного строительного инспектора РК № 5 от 16.03.2009г. о наложении административного взыскания предусмотренного ст. 235 ч. 1 КРКоАП.

Судебные иски, поданные на АО «МАО»:

1. Исковое заявление Талмановой Ф.Т. о взыскании морального вреда.
2. Исковое заявление ТОО «ПДС-ЕАСТ» о взыскании задолженности.
3. Исковое заявление ПКС «Авиатор» о признании недействительными Постановлений Акимата г. Алматы и договора купли-продажи.
4. Исковое заявление Панова В.Л. о восстановлении на работе.

*** Информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг:**

В течение 1 квартала 2009 года события, оказавшие существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг не имели место.

Президент

Идрисов Т. А.

Согласовано:

Главный бухгалтер

Гамазова С. Н.

Начальник УЭИФА

Ураков Д. Н.